
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale, nello svolgimento della propria attività amministrativa e dei propri
compiti  istituzionali,  intrattiene  rapporti  con  Enti,  Istituzioni  ed  Organismi  vari  e  organizza
manifestazioni,  eventi  ed  iniziative  di  carattere  culturale,  sociale  e  sportivo  che,  tra  l’altro,
accrescono  il  prestigio  e  l’immagine  dell’Amministrazione  Comunale  stessa;  per  tali  finalità,
l’amministrazione ha richiesto di procedere alla fornitura di articoli Istituzionali; 

Visto:

pertanto la proposta pervenuta dalla ditta SERPONE srl, P.IVA 00454600636 con sede legale alla
via Lucrezia D’Alagno 20, 80138 (NA) ,presente agli atti di ufficio, già in passato fornitrice dei
propri prodotti, di € 1000,00 oltre IVA per l’acquisto di kit bandiere  fornitura varia da destinare
alla Casa Comunale;

Visto:

• L’ art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

• L’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• L’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che:

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €
non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Ritenuto pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;

Constatato che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si
rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad €
5.000;

Ritenuto di affidare la fornitura del materiale in premessa al suddetto operatore economico per
l’importo di € 1000,00 oltre IVA ;

Dato atto:

• l'art. 17 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita



decisione  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

l'art. 17 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma
1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione
della sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  a
contrarre;

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): B27339C73C.

Considerato che, il Responsabile del Procedimento è il Dott. Francesco Fusco, ai sensi dell’art. 4
della legge 241/90;

Dato atto, che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione della scarsa rilevanza
economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

Rilevato che l’operatore economico è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed
assistenziali, come attestato dal DURC allegato;

Per tutto quanto sopra indicato, si propone di

DETERMINARE

di approvare la relazione istruttoria che qui si intende integralmente trascritta;

di  affidare per  le  motivazioni  espresse,  la  fornitura  del  materiale,  alla  SERPONE srl,  P.IVA
00454600636 con sede legale alla via Lucrezia D’Alagno 20, 80138 (NA),  per l’acquisto di kit
bandiere  fornitura varia da destinare alla Casa Comunale; per una spesa di €. 1000,00 oltre IVA;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile applicato all.
4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 1000,00 oltre IVA sul cap.36 del bilancio di
esercizio.

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che alla spesa è assegnato il seguente codice CIG B27339C73C;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Francesco Fusco;

di  dare atto che la somma di € 1000,00 oltre IVA imputata sul cap. di uscita n. 36 del corrente
bilancio di esercizio, trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di spesa, che
con la presente determinazione si va ad approvare, sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

ANNO DI IMPUTAZIONE (SCADENZA – ESIGIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE)

2023 2024 2025 2026

€ 1220,00



di dare atto che ai sensi e per gli effetti del D.lgs 118/09, gli elementi utili per la nuova contabilità 
sono i seguenti:

Titolo giuridico Determina affidamento diretto

scadenza Anno 2024

esercizio di imputazione Anno 2024

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza,
all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi
dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

di  dare attuazione  agli  adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione
Trasparente”  nel  rispetto  dell’articolo  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  dell’art.  1,  co.  28  della  legge
190/2012;

di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/20223;

Il Responsabile del Servizio Gare e Contratti 
Dott. Francesco Fusco

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritte e che qui si intende
integralmente richiamata e trascritta;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di
Settore o di servizio ed al comma 2 disciplina la relativa competenza per l'adozione di atti e
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

Lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

L'art.  183  T.U.E.L.  e  gli  art.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

L'art. 147-bis T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto della propria competenza per l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno e ad assumere la presente determinazione in qualità
di Dirigente del Settore;

DETERMINA

di  approvare la  proposta  di  determinazione  descritta  all'interno  del  presente  atto  e  che  nel
presente provvedimento si intende integralmente richiamata e trascritta, e convertirla in propria
Determinazione Dirigenziale;

di  dare atto che la presente determina  è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario
qualora la presente comporti impegni/liquidazioni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Alessandra Iroso


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

		2024-07-12T13:36:32+0200
	ALESSANDRA IROSO




